dayanır. Ehl-i Sünnet akidesinin gelişip yayılmasına olan önemli katkılarından dolayı

‘Nasırüddin’ lakabıyla da anılır. Yaygın olmamakla birlikte bazı kaynaklarda dedesine

nispetle kendisinden İbn Ebi Bişr diye de söz edilir. Doğum tarihi hakkında farklı

görüşler varsa da genellikle 260 (873-74) yılında Basra’da doğduğu kabul edilir.2

Küçük yaşta babasını kaybeden Eş’ari onun vasiyeti üzerine Sünni bir âlim olan

Yahya b. Zekeriya es-Saci’nin öğrencisi oldu. Annesinin Mu’tezile âlimlerinden Ebu

Ali el-Cubbai ile evlenmesinden sonra da onun himayesinde yetişti ve kendisinden

kelam tahsil etti. Hocası Cübbai’nin etkisiyle gençliğinde Mu’tezili görüşleri

benimsemesine, hatta bunları savunan eserler yazmasına rağmen 300 (912-13) yılı

civarında bir Cuma günü Basra Camii’nde Mu’tezile’den ayrılıp Ehl-i Sünnete mensup

olduğunu ve Ahmed b. Hanbel ile diğer hadis âlimlerince temsil edilen Selef itikadını

benimsediğini açıkladı. Genel itibariyle, Eş’ari’nin Allah’a zorunluluk isnad eden

bize Eş’ari’nin Mutezile’den sonra Selef itikadını benimsemesi hususunda sıkıntı

çekmediğini göstermektedir. Zira sürekli tartışma ortamları içerisinde bulunan Eş’ari,

bir anda kendi iç âlemini yaşamaya yönelmiştir.

Kaynaklarda Eş’ari’nin ölümüyle ilgili olarak 320 (932) ile 380 (990-91) yılları

arasında değişen farklı tarihler verilmekteyse de genellikle 324 (935-36) yılında

Bağdat’ta vefat ettiği ve şehrin güney bölgesinde bulunan bir mescidin yakınındaki bir

türbeye defnedildiği kabul edilir. Basra’da dedesinden kalan bir arazinin 17 dirhem

tutarındaki geliriyle geçinen Eş’ari’nin oldukça sıradan bir hayat yaşadığı da

anlaşılmaktadır.

Basra Emeviler ve Abbbasiler döneminde ün salmış merkezlerden biridir. Eş’ari

mektebinin kurucusu Ebu’l Hasan el-Eş’ari’den önce Emeviler döneminde yaşayan

kelamcılardan Hasan el-Basri (ö. 110/ 728) ve İbn Küllab el-Basri (ö. 240/ 854)’nin

burada yetiştikleri gibi Mutezili kelamcıların ileri gelenlerinden; Vasıl b. Ata (ö. 131/

749) , ‘Amr b. ‘Ubeyd b. Bab (ö. 144/ 761) , Ebu’l Huzeyl (ö. 235/ 849) , el-Nazzam (ö.

231/ 846) , el-Cahız (ö. 256/ 869) , Ebu Ali el-Cubbai (ö. 303/ 915) ve Ebu Haşim (ö.

321/ 933)’ in de burada yetiştiklerini söyleyebiliriz.17

Mutezili kelamcıların ileri gelenlerinden Bişr b. el-Mutemi ( ö. 210/825), el-

Murdar ( ö.226/840) , Sümame b. el-Eşres (ö. 213/828) , Ahmed b. Ebu Du’ad (ö.

240/854) , Cafer b. Harb ( ö. 236/ 856) , el-İskafi ( ö. 240/ 854) , Ebu Huseyn el-Hayyat

(ö. 290/ 902) ve Ebu’l-Kasım el-Belhi el-Kabi ( ö. 319/ 932)’ nin Bağdat da yaşamış

olmaları Abbasilerin ünlü idare merkezinin kelam ilmi açısından da önemli olduğunu

göstermektedir.18

Her ne kadar siyasi sıkıntılar yaşansa da ilmi hayat iyi bir hava içerisindedir.

Mesela Bağdat’ı ele alacak olursak; Halife Me’mun tarafından ‘beyt’ül-hikme’

yapılmıştır.

Yani fiil sadece kulun kudretiyle meydana gelir ancak kulda bu

320 Eş’ari, el-Lüma, s. 79.
321 En’am, 6/103.
322 Eş’ari, el-Lüma, s. 81.
323 Gölcük, ‘Bakıllani’, TDV İslam Ansiklopedisi, s.532.
324 Cüveyni, Kitabü’l-İrşad, s. 154-156.
325 Eş’ari, Ebu’l Hasan, el-İbane an Usul ed-Diyane, Haydarabad 1321/1903, s. 16.
326 Şehristani, Nihayet el-İkdam, s. 313.
327 Bağdadi, Abdulkadir, Usulu’d-Din, Tah. Ahmed Şemseddin, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1423/2002, s. 119.
328 Fahreddin er-Razi, Erbain fi Usuli’d-Din, Tah. Ahmed Hicazi eş-Şeka, Mektebul-Külliyetil-Ezheriyye,

Kahire 1986, 1/277.
329 Gölcük, ‘Bakıllani’, s.533.

inanç ve güzel davranış yönünden insanların eksiklerini tamamlarlar. Çünkü

330 ed-Dib, ‘Cüveyni’, s. 143.
331 Yavuz, ‘Kesb’, s. 305.
332 Yavuz, ‘Kesb’, s. 305.
333 İbn Fürek, Makaltü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’ari, Tah. Ahmed Abdurrahim, Mektebetü’s-Sekafeti’d-

Diniyye, Kahire 1425/2005, s. 180.
334 Amidi, Ebkaru’l-Efkar fi Usulid-Din, 4/12. El-İci, Adudiddin, Mevakıffi İlmi’l-Kelam, Alemü’l-Kütüb,

Beyrut, trs., s. 337.
335 Taftazani, Mesud b. Ömer, Şerhu’l-Makasıd, tah. İbrahim Şemseddin, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye,

Beyrut 1422/2001, 3/268.
336 İbn Fürek, Şerhu’l-alim ve’l-Müteallim, Thk. Ahmet Abdurrahim es-sayih-Tevfik Ali Vehbe,

Mektebetu’s-Sekafetu’d-Diniyye, Kahire 2009, 29ab-30ab.
337 İci, Kitab el-Mevakıf, s. 218.
338 Yavuz, ‘İbn Fürek’, TDV İslam Ansiklopedisi, s.